ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                         П Р И К А З

от  17.12.2013  № 225
         пгт. Шумячи

	Об утверждении  аттестационных тестов для проведения аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии с Порядком проведения аттестации руководителей  муниципальных  образовательных учреждений и работников при назначении   на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе из резерва управленческих кадров,  утвержденным постановлением  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской
 области от 17.12.2013 № 610
П Р И К А З Ы В А Ю :

Утвердить аттестационные тесты для проведения аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  (Приложение №1)
Начальник Отдела                                                                          И.Г.Кулешова

	Приложение №1

к приказу начальника Отдела по образованию от _________ № ____

Аттестационные тесты

для проведения аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в  Российской Федерации» под образованием понимается:

1) единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определённых объема и сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов;

2)   совокупность преемственных общеобразовательных и профессиональных образовательных программ;

3) формирование общей культуры личности, адаптация личности к жизни в обществе;
2. Кто является ребенком согласно Конвенции о правах ребенка?

1) человеческое существо до достижения 18-летнего возраста;
2) обучающиеся (воспитанники) до 16 лет;
3) учащиеся до достижения возраста 15 лет;
3. Кем или каким законодательным актом, нормативным документом определяется язык (языки), на котором ведутся обучение и воспитание в образовательном учреждении?

А)   Федеральным  законом  «Об  образовании  в  Российской
Федерации»;

  Б)  Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности;
В) учредителем образовательного учреждения и (или) уставом образовательного учреждения;
4.  В соответствии с национальной образовательной инициативой «Наша новая школа» новые образовательные стандарты – это:

1) перечень тем по каждому предмету, обязательных для изучения каждым учащимся;

2) перечень программ по предметам, с указанием знаний, умений и навыков, которыми должны овладеть учащиеся;
3) требования о том, какими должны быть школьные программы, какие результаты должны продемонстрировать учащиеся, какие условия должны быть созданы в школе для достижения этих результатов;
5. Федеральный государственный образовательный стандарт устанавливает требования к следующим результатам  обучающихся, освоивших основную образовательную программу:

1) знаниям, умениям, навыкам;
2) социальным компетентностям;
3) личностным, метапредметным, предметным;
6. С какой периодичностью разрабатываются и утверждаются Федеральные государственные образовательные стандарты?

А)  один раз в десять лет;
Б)  не реже одного раза в десять лет;
В)  один раз в двенадцать лет;
7.  Кто вправе разрешить прием в первый класс ребенка, не достигшего возраста 6 лет и 6 месяцев?

1) родители ребенка;
2) педсовет школы;
3) учредитель образовательного учреждения по заявлению родителей (законных представителей);
8.  Основным нормативным правовым документом, регулирующим организацию образовательного процесса образовательного учреждения, является:

А)
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
Б)
Конституция Российской Федерации;
В)
Устав учреждения;
9. По какой причине государственное или муниципальное общеобразовательное учреждение может отказать несовершеннолетним в приеме?
А)   только по причине отсутствия свободных мест;
Б) по причине отсутствия регистрации по месту жительства (пребывания);
В)   по причине неуспешного прохождения конкурса;
[image: image1.png]

10. В каких случаях учащийся может оставить общеобразовательное учреждение до получения общего образования?
А) если учащийся достиг возраста  14 лет, по согласию родителей (законных представителей) и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, при условии обязательного трудоустройства;
Б) если учащийся достиг возраста 16 лет, по согласию родителей (законных представителей) и органа опеки и попечительства;
В) если учащийся достиг возраста 15 лет, по согласию родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования;
[image: image2.png]

11.  Возможно ли введение в муниципальной общеобразовательной школе религиозного обучения вне рамок образовательных программ?
А)  да, по решению педагогического совета школы;

Б) да, но только с согласия учащихся и по просьбе их родителей (законных представителей);
В)  нет;
12. С какого возраста ребенок имеет право самостоятельно обратиться в суд за защитой своих прав и законных интересов, нарушаемых его родителями (законными представителями)?
А)  с 14 лет;
Б)   с 15 лет;
В)  с 16 лет;
13. При приеме в школу администрация образовательного учреждения обязана познакомить учащегося и (или) его родителей с:

1) должностными инструкциями учителей, которые будут вести занятия с ребенком;
2) уставом образовательного учреждения;
3) коллективным договором;
14. Вправе ли администрация общеобразовательной школы вводить обязательное для всех учащихся  привлечение к работе по столовой (уборка столов, протирка полов и т.п.)?
А)  да, если это предусмотрено Правилами внутреннего распорядка;
Б)  да, если это предусмотрено уставом образовательного учреждения;
В)  нет;
15. Когда родители (законные представители) имеют право перевести своего ребенка на семейную форму получения образования?
А)  после получения ребенком начального общего образования;
Б)  на любой ступени по согласию органа опеки и попечительства;
В)  на любой ступени;
[image: image3.png]

16. Родители (законные представители) имеют право выбора образовательного учреждения и формы обучения несовершеннолетних до:
А)  получения ими основного общего образования;
Б)  получения ими  среднего общего образования;
В)  достижения  ими возраста 16 лет;
[image: image4.png]

17. Указывается ли в документах государственного образца об основном общем и среднем (полном) общем образовании форма получения образования?
А)  всегда указывается;
Б) да, но только если образование получено в форме семейного образования;
В)  нет;
18. Какой орган осуществляет лицензирование муниципального образовательного учреждения?
А)  орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования;
Б)  уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
В)   Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки;

19. Лицензия на осуществление образовательной деятельности действует:

А)  5 лет;
Б)  бессрочно;
В)  12 лет;
20. Государственную аккредитацию образовательных учреждений проводит:

А)  Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки;

Б) уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
В) орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования;

21. [image: image5.png]

Срок действия свидетельства о государственной аккредитации общеобразовательного учреждения составляет:

А)  5 лет;
Б)  6 лет;
В)  12 лет;
22. В соответствии с Кодексом об административных правонарушениях административному штрафу подлежит нарушение:

А)  порядка ликвидации и реорганизации образовательного учреждения;

Б)  ведение образовательной деятельности без лицензии;
В) выдача документа об образовании в условиях отсутствия у образовательного учреждения свидетельства о государственной аккредитации;

23. Какой вид ответственности наступает в результате нарушения или незаконного ограничения юридическим лицом права на получение общедоступного и бесплатного образования?
А)  уголовная ответственность;

Б)  административная ответственность;
В)  не наступает вообще;
24.[image: image6.png]

 Кодекс об административных правонарушениях предусматривает административное  наказание  за:
А)  нарушение прав и свобод обучающихся и воспитанников;
Б) нарушение деятельности органов самоуправления в образовательном учреждении;
В) нарушение прав родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников;
25.  Какие положительные эффекты могут проявиться в процессе внедрения моделей нормативно-подушевого финансирования общего образования?
А)  реструктуризация сети образовательных учреждений;
Б)  внутришкольная оптимизация численности  занятых;
В) повышение зарплаты, связанной с качеством работы и оценкой достижений учащихся;
26. Основные риски внедрения моделей нормативно-подушевого финансирования:
А)  реструктуризация сети образовательных учреждений;
Б)  уменьшение размера субвенции муниципальному образованию в связи с уменьшением количества учащихся;
В) нерациональное распределение бюджетных средств внутри муниципального образования в связи с отсутствием механизма доведения средств до каждого образовательного учреждения на основе принципов нормативно-подушевого финансирования;
27. Основные зоны неэффективного расходования бюджетных средств в общеобразовательном учреждении:

А)  применение адаптационных коэффициентов на основе расчета не фактической численности учащихся, а приведенной численности;
Б) формирование фонда сбалансированности на адаптационный период, за счет которого производится коррекция нормативов;
В)  все перечисленное;
28. Что является составляющей схемы финансирования функционирования и развития общего образования с учетом разграничения полномочий по уровням государственной власти и местного самоуправления?
А) формирование субвенций на оплату труда в соответствии с новой системой оплаты, принятой в регионе, в расчете на 1 обучающегося;
формирование субвенций для оплаты учебных расходов по нормативам в расчете на одного обучающегося;
Б) переход от ассигнований на текущее содержание учреждений образования к финансированию оказываемых ими услуг на основе задания учредителя;
В)  повышение эффективности управления финансово-экономическими ресурсами;
29. Государственное (муниципальное) задание учредителя общеобразовательному учреждению включает:

А) порядок оказания государственных (муниципальных) услуг физическим и  (или)  юридическим  лицам;
Б) порядок контроля за исполнением государственного (муниципального) задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения;
В) все перечисленное;
30.   ИКТ- компетенция руководителя – это:

А)  знания в области компьютерных технологий, умение работать на компьютере;
Б)  умения использовать электронные материалы  в своей деятельности;
В)  все варианты правильные